
2022학년도

용진중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.29)

(2차추경예산)

용진중학교



용진중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-29 예산액 503,601,000

2022학년도 용진중학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입·세출 각각 355,459,000원"을  "세입·세출 각각 503,601,000원"으로 한다.

2신현자 2022년 09월 29일 12시 04분 57초 전라북도교육청 용진중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 용진중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 503,601 355,459 148,142 41.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,253 6,453 1.2

학생복지/교육격차 해소 11,019 68,569 13.6

기본적 교육활동 13,224 82,462 16.3

선택적 교육활동 7,551 29,806 5.9

교육활동 지원 109,650 137,118 27.2

학교 일반운영 1,445 179,193 35.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 148,030 479,369 95.1

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 21,185 4.2

자체수입 행정활동수입 112 812 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,135 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 479,469 331,439 148,030

1.지방교육행정기관이전수입 479,369 331,339 148,030

1.교육비특별회계전입금수입 479,369 331,339 148,030

1.교육비특별회계전입금 479,369 331,339 148,030

1.학교운영비전입금 259,911 259,446 465 학교기본운영비 : 465,000원 * 1교 = 465,000

2.목적사업비전입금 219,458 71,893 147,565
교육공무직원(시설관리원)인건비 : 410,000원 

* 1교 =
410,000

교육공무직원(시설관리원)인건비 : 150,000원 

* 1교 =
150,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동시설이용료 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 695,000

원 * 1교 =
695,000

(성립전_2추)순회교사수당및여비 : 2,680,000

원 * 1교 =
2,680,000

(성립전_2추)계약제교원인건비(기간제교사)성

과상여금 : 4,383,000원 * 1교 =
4,383,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽사업별운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)교육복지안전망운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

진로체험버스비지원비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인건비 : 

538,000원 * 1교 =
538,000

(성립전_2추)학교급식기구확충비 : 4,340,000

원 * 1교 =
4,340,000

(성립전_2추)학생회실설치지원비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

1,295,000원 * 1교 =
1,295,000

(성립전_2추)영어캠프(영어체험프로그램)운영

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

소규모체육시설설치지원사업비 : 60,000,000원

 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)특수학교(급)환경개선비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)영어체험(전용)교실 현대화사업비

 : 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_2추)교과보충(심화)프로그램수업자료

지원비 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)전라북도체육영재선발대회참가비

 : 80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

3,094,000원 * 1교 =
3,094,000

2.기타이전수입 100 100 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 21,997 21,885 112

1.학부모부담수입 21,185 21,185 0

1.수익자부담수입 21,185 21,185 0

1.급식비 18,805 18,805 0

1.급식비 15,195 15,195 0

2.우유급식비 3,610 3,610 0

2.졸업앨범비 2,380 2,380 0

1.졸업앨범비 2,380 2,380 0

2.행정활동수입 812 700 112

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 12 0 12

1.자산매각대 12 0 12

1.자산매각대 12 0 12 자산매각수입 : 12,000원*1회= 12,000

3.기타행정활동수입 600 500 100

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 200 100 100

1.기타행정활동수입 200 100 100 수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 2,135 2,135 0

1.전년도이월금 2,135 2,135 0

1.순세계잉여금 2,135 2,135 0

1.순세계잉여금 2,135 2,135 0

1.순세계잉여금 2,135 2,135 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 503,601 355,459 148,142
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,453 1,200 5,253

1.기타 교직원보수 4,653 0 4,653

1.교직원대체인건비 4,653 0 4,653

1.기간제교원인건비 4,653 0 4,653

1.기간제교원인건비 4,383 0 4,383
(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

2,191,500원*2명*1회=
4,383,000

2.기타수당 270 0 270 기간제교원강사수당 : 90,000원*1명*3일= 270,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,200 600

1.교직원역량강화 1,800 1,200 600

1.직무연수 1,800 1,200 600

1.일반수용비 1,800 1,200 600
교육경비(교원) : 1,500,000원-(기

정)900,000원=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 68,569 57,550 11,019

1.급식 관리 26,405 22,065 4,340

1.학교급식운영 26,405 22,065 4,340

1.우유급식비 3,610 3,610 0

1.우유급식비 3,610 3,610 0

2.급식운영비 2,660 2,660 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.연료비 1,100 1,100 0

3.급식기구확충비 4,340 0 4,340

1.비품구입비 4,340 0 4,340
(성립전_2추)급식용기구확충비 : 

4,340,000원*1회=
4,340,000

4.비조리교급식비 15,795 15,795 0

1.전출금 15,795 15,795 0

2.보건관리 28,363 23,684 4,679

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,173 10,384 4,789

1.학생건강검사 842 1,052 -210

1.학생복지비 842 1,052 -210
1학년건강검사비 : 770,000원-(기

정)980,000원=
-210,000

2.보건실운영 3,305 2,695 610

1.일반수용비 320 320 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 450 450 0

3.교직원복지비 410 355 55 교직원결핵검진비 : 55,000원*1명= 55,000

4.교육운영비 750 750 0

5.학생복지비 975 820 155
운영용품구입 : 455,000원-(기정)300,000

원=
155,000

6.비품구입비 400 0 400 청소기구입 : 400,000원*1대= 400,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.방역활동도우미인건비 5,937 5,937 0

1.기간제직원인건비 5,394 5,394 0

2.기간제직원법정부담금 543 543 0

5.여학생위생용품지원비 1,295 0 1,295

1.학생복지비 1,295 0 1,295
(성립전_2추)위생용품구입 : 26,970원*48

명*1회=
1,295,000

6.방역활동자원봉사자운영비 3,094 0 3,094

1.일반수용비 3,094 0 3,094
(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*2명*91일=
3,094,000

2.학교환경위생관리 13,190 13,300 -110

1.먹는물관리 5,120 5,120 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0

2.공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110
공기질측정검사수수료 : 990,000원-(기

정)1,100,000원=
-110,000

3.방역관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

4.공기정화장치관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,228 2,150 -922
공공기청정기유지관리  : 1,228,000원-(기

정)2,150,000원=
-922,000

2.전기요금 1,772 850 922
공기청정기운영전기요금 : 1,772,000원-

(기정)850,000원=
922,000

3.학생복지 13,801 11,801 2,000

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)집단상담프로그램운영 : 

70,000원*6회*4부서 =
1,680,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)재료비 : 70,000원*1회= 70,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*5회= 250,000

2.학생복지운영 11,801 11,801 0

1.졸업앨범제작 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.학생교과서구입 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

3.학생교복구입 9,200 9,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 8,400 8,400 0

3.기본적 교육활동 82,462 69,238 13,224

1.교과 활동 31,862 25,968 5,894

1.교과활동지원 11,760 6,680 5,080

1.보충과정운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.기초학력지도 6,480 6,480 0

1.운영수당 4,280 4,280 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.선택교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.순회교사운영 2,680 0 2,680

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.여비 2,080 0 2,080
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*2명

*52회=
2,080,000

5.학력향상지원 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)악기(칼림바)구입 : 30,000원

*30개=
900,000

(성립전_2추)과학수업및실험재료구입 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

2.국어 교과활동 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.과학 교과활동 5,704 6,704 -1,000

1.교과운영 5,704 6,704 -1,000

1.교육운영비 4,404 3,704 700
기술가정교육용품구입 : 0원-(기

정)200,000원=
-200,000

기술가정실습재료비 : 704,000원-(기

정)1,504,000원=
-800,000

실험교구구입 : 2,000,000원-(기

정)1,000,000원=
1,000,000

실험실습재료비 : 1,700,000원-(기

정)1,000,000원=
700,000

2.비품구입비 1,300 3,000 -1,700 붙박이장 구입 : 0원-(기정)3,000,000원= -3,000,000

교사용실험대외1종 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

6.체육 교과활동 1,880 1,800 80

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.체육영재선발대회 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_2추)교통비및식비 : 40,000원*2명

=
80,000

7.예술 교과활동 2,534 2,534 0

1.교과운영 2,534 2,534 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

2.학습준비물 344 344 0

8.외국어 교과활동 1,500 1,000 500

1.교과운영 1,000 1,000 0
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예산액

비교

증감
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1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 460 460 0

2.영어캠프운영 500 0 500

1.운영수당 360 0 360
(성립전_2추)영어캠프강사비 : 30,000원*1

명*12회=
360,000

2.교육운영비 140 0 140
(성립전_2추)영어캠프행사용품구입 : 

140,000원*1회=
140,000

9.특수교육교과활동 5,584 4,350 1,234

1.교과운영 4,350 4,350 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,050 4,050 0
사회적응훈련 : 2,350,000원-(기

정)1,750,000원=
600,000

교육용품구입 : 1,700,000원-(기

정)2,300,000원=
-600,000

2.특수교육지도사인건비 539 0 539

1.기간제직원인건비 533 0 533
(성립전_2추)특수교육지도사대체인건비 : 

533,000원*1명=
533,000

2.기간제직원법정부담금 6 0 6
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 4,540원

*1명=
5,000

4대보험기관부담금 : 6,000원-(기정)5,000

원=
1,000

3.특수교육대상자지원 695 0 695

1.학생복지비 695 0 695
(성립전_2추)학생통학비지원 : 38,000원*9

월*1명=
342,000

(성립전_2추)학부모통학비지원 : 19,610원

*9월*2명=
353,000

2.창의적 체험활동 40,280 32,180 8,100

1.자율활동 19,890 19,890 0

1.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학예회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학급교육활동경비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.과학경연대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

5.체육대회 660 660 0
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예산액
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예산액

비교
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1.교육운영비 660 660 0

6.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

7.완주교육협력지구과제별운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 550 1,150 -600
(학생중심프로젝트수업)강사비 : 0원-(기

정)600,000원=
-600,000

2.교육운영비 7,850 7,250 600
(학생중심프로젝트수업)운영비 : 

2,000,000원-(기정)1,400,000원=
600,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.현장체험학습활동 8,218 8,218 0

1.수학여행 6,208 6,208 0

1.여비 608 608 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

2.수련활동 2,010 2,010 0

1.여비 485 810 -325
인솔교사여비 : 485,000원-(기정)810,000

원=
-325,000

2.교육운영비 1,525 1,200 325
차량임차료 : 1,155,000원-(기

정)1,200,000원=
-45,000

간식비 : 325,000원*1회= 325,000

행사용품구입 : 45,000원*1회= 45,000

3.동아리활동 8,940 1,340 7,600

1.동아리활동 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0

2.학교스포츠클럽활동 8,100 500 7,600

1.교육운영비 1,520 0 1,520
(성립전_2추)프로그램운영비 : 1,520,000

원*1회=
1,520,000

2.학생복지비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_2추)협의회비 : 80,000원*1회= 80,000

4.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)축구골대외1종구입 : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

4.진로활동 3,232 2,732 500

1.진로체험활동 3,232 2,732 500

1.운영수당 200 200 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 2,792 2,292 500
1학년진로체험차량임차료 : 500,000원*1회

=
500,000

3.자유학기(년) 활동 10,320 11,090 -770

1.자유학기(년)제활동 10,320 11,090 -770

5.자유학기제활동 10,320 11,090 -770

1.운영수당 5,190 5,190 0

2.교육운영비 4,690 5,460 -770
(경상)프로그램운영비 : 4,350,000원-(기

정)5,120,000원=
-770,000

3.목적사업업무추진비 440 440 0

4.선택적 교육활동 29,806 22,255 7,551

1.방과후학교 운영 23,330 16,330 7,000

1.방과후학교운영 23,330 16,330 7,000

1.특기적성교육 23,330 16,330 7,000

1.운영수당 14,176 9,472 4,704 강사비 : 4,480,000원-(기정)4,992,000원= -512,000

(성립전_2추)(지자체)강사비 : 32,000원

*125시간=
4,000,000

(성립전_2추)(목적)강사비 : 32,000원*38

시간=
1,216,000

2.교육운영비 7,816 5,520 2,296
수업용품등 : 1,512,000원-(기

정)1,000,000원=
512,000

(성립전_2추)(목적)수업용품등구입 : 

1,784,000원*1회=
1,784,000

3.기간제직원법정부담금 838 838 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 200 200 0

2.독서활동 5,875 5,325 550

1.독서활동운영 5,875 5,325 550

1.도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.도서관운영 1,475 925 550

1.운영수당 225 225 0

2.교육운영비 700 700 0

3.비품구입비 550 0 550 프린터구입 : 550,000원*1회= 550,000
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3.기타 선택적 교육활동 601 600 1

1.기타선택적교육운영 601 600 1

1.대학교 교육실습생 운영 101 100 1

1.교육운영비 48 30 18 교육용품구입 : 48,000원-(기정)30,000원= 18,000

2.목적사업업무추진비 53 70 -17 협의회비 : 53,000원-(기정)70,000원= -17,000

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 290 290 0

5.교육활동 지원 137,118 27,468 109,650

1.교무업무 운영 5,704 6,144 -440

1.교무학사운영 5,704 6,144 -440

1.교무학사운영 1,274 1,274 0

1.교육운영비 1,094 1,094 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.입학식 및 졸업식 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육과정평가 1,710 1,710 0

1.일반수용비 570 570 0

2.여비 1,140 1,140 0

4.환경정리 380 880 -500

1.일반수용비 380 880 -500
청소용품구입 : 380,000원-(기정)880,000

원=
-500,000

5.학교자치기구운영 760 700 60

1.일반수용비 560 500 60
학교자치기구운영비 : 560,000원-(기

정)500,000원=
60,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 9,930 9,750 180

1.학생생활상담지도 9,380 9,200 180

1.학생생활지도 운영 0 1,500 -1,500
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1.교육운영비 0 1,500 -1,500
사제지간마니또멘토링운영 : 0원-(기

정)1,500,000원=
-1,500,000

2.배움터자원봉사자 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 300 300 0

4.위클래스지원 3,680 2,000 1,680

1.운영수당 0 700 -700
상담프로그램강사비 : 0원-(기정)700,000

원=
-700,000

2.교육운영비 3,680 1,180 2,500
상담프로그램 운영비(체험,재료 포함) : 

2,330,000원-(기정)330,000원=
2,000,000

캠페인(행사)운영비 : 830,000원-(기

정)330,000원=
500,000

3.목적사업업무추진비 0 120 -120 상담협의회비 : 0원-(기정)120,000원= -120,000

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력전담기구운영 200 200 0

1.여비 200 200 0

3.학생안전교육 150 150 0

1.안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.학습지원실 운영 7,234 7,234 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 6,934 6,934 0

1.학교정보화지원 6,934 6,934 0

1.교육운영비 3,334 3,334 0
전산소모품구입 : 750,000원-(기

정)250,000원=
500,000

원격교육용품 : 0원-(기정)500,000원= -500,000
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2.비품구입비 3,600 3,600 0

4.교육여건 개선 114,250 4,340 109,910

1.교육환경개선 114,250 4,340 109,910

1.교실환경개선 4,250 4,340 -90

1.비품구입비 4,250 4,340 -90
학생용신발장구입 : 4,250,000원-(기

정)4,340,000원=
-90,000

2.특수학급환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)환경개선비 : 12,000,000원*1

식=
12,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학생용책상외5종구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

3.영어체험(전용)교실환경개선 25,000 0 25,000

1.일반수용비 19,790 0 19,790
(성립전_2추)환경개선비 : 19,790,000원*1

식=
19,790,000

2.비품구입비 5,210 0 5,210
(성립전_2추)TV외5종구입 : 5,210,000원*1

회=
5,210,000

4.학생회실환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)환경개선비 : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

5.소규모체육시설 60,000 0 60,000

1.일반수용비 56,219 0 56,219 야외농구장설치 : 56,219,000원*1회= 56,219,000

2.비품구입비 3,781 0 3,781 고정형농구대구입 : 1,890,500원*2대= 3,781,000

6.학교 일반운영 179,193 177,748 1,445

1.학교기관 운영 97,743 94,003 3,740

1.부서기본운영 22,310 22,310 0

1.교장실운영 5,320 5,320 0

1.일반업무추진비 2,320 2,320 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,590 11,590 0

1.일반수용비 3,030 3,030 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 7,200 7,200 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 900 900 0
행정실협의회및간담회비 : 300,000원-(기

정)500,000원=
-200,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

접대용다과등구입 : 600,000원-(기

정)400,000원=
200,000

3.교무부운영 5,400 5,400 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 2,900 2,900 0

3.일반업무추진비 700 700 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

2.행정지원인력운용 75,433 71,693 3,740

1.구 학부모회직인건비 54,017 50,837 3,180

1.무기계약직원인건비 49,395 46,215 3,180 급여 : 30,568,000원-(기정)27,388,000원= 3,180,000

2.무기계약직원법정부담금 4,622 4,622 0

2.사회복무요원인건비 6,577 6,577 0

1.기간제직원인건비 6,577 6,577 0

3.교육공무직원(시설관리원)인건비 14,839 14,279 560

1.무기계약직원인건비 12,569 12,009 560 급여 : 10,000원*1명= 10,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 1,870 1,870 0

2.시설 장비 유지 80,050 82,345 -2,295

1.학교시설장비유지 80,050 82,345 -2,295

1.공공요금및제세공과금 24,790 27,790 -3,000

1.일반수용비 5,040 5,040 0

2.전기요금 16,800 19,800 -3,000
전기요금 : 16,800,000원-(기

정)19,800,000원=
-3,000,000

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.기타공공요금 1,750 1,750 0

2.시설관리용역 8,417 8,417 0

1.일반수용비 8,417 8,417 0

3.시설일반관리 33,713 29,938 3,775

1.기간제직원인건비 0 812 -812 일용인부임 : 0원-(기정)812,000원= -812,000
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2.일반수용비 33,713 29,126 4,587
운동장관리 : 1,600,000원-(기정)500,000

원=
1,100,000

수목관리 : 5,500,000원-(기정)3,000,000

원=
2,500,000

소규모수선비 : 12,797,000원-(기

정)11,290,000원=
1,507,000

냉난방기청소비 : 1,180,000원-(기

정)1,700,000원=
-520,000

4.화장실관리 8,930 9,500 -570

1.일반수용비 8,930 9,500 -570
화장실청소용역비 : 6,930,000원-(기

정)7,500,000원=
-570,000

5.체육관관리 0 2,500 -2,500

1.일반수용비 0 2,500 -2,500 강당청소용역비 : 0원-(기정)2,500,000원= -2,500,000

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 600 200

1.일반수용비 700 500 200
학부모교육물품구입 : 700,000원-(기

정)500,000원=
200,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 학부모교육강사비 : 0원-(기정)200,000원= -200,000

세출합계 503,601 355,459 148,142
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